
資料５

効果検証における指標について（参考）
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ポイント① 公共交通ポイント① 公共交通

鉄道利用者数

バス利用者数バス利用者数

観光客の交通手段分担

22



鉄道利用者数
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資料：京都府統計書



バス利用者数
(百万人)
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資料：各バス会社資料
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観光客の交通手段分担

交通手段別観光客数交通手段別観光客数

50,000

60,000

(千人／年)

30,000

40,000 乗用車

バス

私鉄

JR

0

10,000

20,000

交通手段別観光客数の推移（H18を1.00とする）

1.10

0

H18 H19 H20 H21 H22

1 00

1.05 総数

JR

私鉄

0.95

1.00
バス

乗用車

5

資料：京都市観光調査年報
0.90

H18 H19 H20 H21 H22
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観光客の交通手段分担

観光客数と公共交通利用者数の推移比較 （H18を1.00とする）

1.050

1.025 観光客

鉄道

0.975

1.000

バス

0.950

0.975

H18 H19 H20 H21 H22

資料：京都市観光調査年報、京都府統計書、各バス会社調べ

H18 H19 H20 H21 H22
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ポイント② 道路機能ポイント② 道路機能

自動車交通量

自動車旅行速度自動車旅行速度

77



自動車交通量

流出入交通量(昼間12時間)

250

300

（千台） 流出入交通量(昼間12時間)

200

250
京都高速(新十条)

京都高速(油小路)

油小路出橋

R171東土川
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150

R1久世橋

R24五反田町
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100
福王子

御陵電停前

花園橋

0
Ｈ17 Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 （年）

8

資料：京都府警資料
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自動車旅行速度【参考】

堀川丸太町 堀川丸太町

烏丸五条西大路五条 JR山科駅前 烏丸五条西大路五条 JR山科駅前

R1赤池

R1東野

R1赤池

R1東野

R1赤池

観月橋

R1赤池

観月橋

平日12時間 休日12時間

資料：京都国道
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ポイント③ まちの賑わいポイント③ まちの賑わい

まちなか歩行者数

京都市域の景気動向京都市域の景気動向

1010



京都市域の景気動向

京都市中小企業経営動向実態調査京都市中小企業経営動向実態調査：
アンケート調査に基づき、京都市域の中小企業経営実態を把握する調査

ＤＩ（ディフュージョン・インデックス）：（ディフ ジョン インデック ）
増加，上昇などと回答した企業の企業割合から，減少，低下などと回答した
企業割合を差し引いた数値。50を基準として，それより上である場合は，上向き傾向を
表す回答が多いことを示し，下である場合は，下向き傾向を表す回答の割合が多いこ
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資料：京都市中小企業経営動向実態調査
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全国および京都府域のＧＤＰ

ＧＤＰの推移
全国(十億円) 京都府(百万円)

リ
ー

510 000

520,000
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12 000 000
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11,000,000

GDP 全国

450,000
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9,000,000

9,500,000

10,000,000GDP 全国

GDP 京都府

440,000

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22

8,500,000

資料：経済産業省
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ポイント④ まちづくりポイント④ まちづくり

コンパクトシティ化

土地利用土地利用

1313



コンパクトシティ化（その１） 人口密度

12,000

人口密度
（人/ｋｍ2）

8,000

10,000

y = -5.1765x + 101084,000

6,000

0

2,000

0 200 400 600 800 1,000 1,200

資料：住民基本台帳人口

人口密度(H22)

駅からの距離(m)

14

人口密度(H22)

14



コンパクトシティ化（その２） 人口密度の変化
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資料：住民基本台帳人口

駅からの距離(m)

15

人口密度の変化(H18→H22)

15



地価

16
資料：公示地価

地価の変化 (H18→H23)地価 (H23)

16



ポイント⑤ ライフスタイルポイント⑤ ライフスタイル

健康指標

交通に関する市民満足度交通に関する市民満足度

交通に関する観光客満足度

1717



健康指標（その１） 人口あたり糖尿病患者の推移

糖 病患者
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5 000
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1,000,000
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2,000,000

資料:京都府国民健康保険団体連合会 資料：京都府HP
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181818
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H20 H21 H22 （年）

18
資料:京都府国民健康保険団体連合会



健康指標（その２） 高齢人口あたり糖尿病患者の推移

20,000

25,000
京都市 京都府

糖尿病患者

（人）

320 000

330,000
京都市 京都府下

高齢者人口

（人）
24.0%

京都市 京都府下

高齢化率

（人）

10,000

15,000

270,000

280,000

290,000

300,000

310,000

320,000

21 5%
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22.5%

23.0%

23.5%

資料:京都府国民健康保険団体連合会

資料：住民基本台帳
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19191919資料:京都府国民健康保険団体連合会



交通に関する市民満足度

問2　伝統的な京都のまちなみには、”走るクルマ”よりも”歩く人々”の方が馴染むと
思いますか？

 17.4
 6.5

(件) (％)

強くそう思う 180  17.4
そう思う 439  42.4

どちらかというとそう思う 344 33.2

 33.2 合  計
1036

どちらかというとそう思う 344 33.2
そう、思わない 67   6.5

不明・無回答 6   0.6

問3 あなた自身は 「クルマ利用」をできるだけ控えた方がいいと思いますか？
 42.4

問3 あなた自身は、「クルマ利用」をできるだけ控えた方がいいと思いますか？

 10.4
 5.7

 6.8

(件) (％)

とても強く、そう思う 108  10.4
そう思う 438  42.3

少しなら、そう思う 356  34.4
全く、そう思わない 59   5.7

車を全く利用していない 70 6 8

 42.3
 34.4

合  計
1036

車を全く利用していない 70  6.8
不明・無回答 5   0.5

問4　「歩くまち・京都」憲章に書かれた京都のまちの姿に賛同できますか
？

(件) (％)

クルマより
歩く人々が馴染む

9割
 8.6

 8.3

合  計

(件) (％)

賛同できる 861  83.1
賛同できない 89   8.6

不明・無回答 86   8.3

9割
自分でもクルマ利用を

控えたい

8割

 83.1

合 計
10368割

「歩くまち・京都」憲章に
賛同する

8割

20

8割
資料：京都市調べ
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交通に関する観光客満足度

不満意見満足意見

バスの系統が多く 乗り換えで迷市バス専用１日乗車券は自由に バスの系統が多く，乗り換えで迷
い時間をロスした。（女性49歳）
自転車移動でも車、人が多く危険
だった。（男性43歳）

市バス専用１日乗車券は自由に
まわれて便利だ。（男性58歳）
バスの路線が多く，移動に便利
だった。（女性49歳）
市バスの本数が多く便利だった市バスの本数が多く便利だった。
（女性39歳）

19
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22 22
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23

20

25
良い 悪い（%）

15
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13 13 13

10

15

20

0

5

10

21
資料：京都市観光調査年報

0
H17 H18 H19 H20 H21 H22 （年）
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ポイント⑥ 社会経済ポイント⑥ 社会経済

高齢化

免許保有免許保有

原油価格、ガソリン消費量

駐車場駐車場

観光客数、観光消費額

2222



高齢化

23 5

24.0 

320

330 

高齢化の推移

実数 構成比 (％)(千人)
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21.0 
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22.0 
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290 

20.0 

20.5 

250 

260 

H18 H19 H20 H21 H22 (年)

地域別の高齢化率(H22)
資料：住民基本台帳人口
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免許保有率

運転免許保有者数（ を ）

1 00500

1.01000

運転免許保有者数（H20を1.0）

1.00000

1.00500

0.99000

0.99500

京都府 全国

65

（％） 運転免許保有者率

0.99000
H20 H21 H22 （年）

61

62

63

64

57

58

59

60

京都府 全国

24
資料：警察庁電算集計

55

56

H20 H21 H22

京都府 全国

（年）
24



ガソリン価格
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25
資料：財団法人日本エネルギー経済研究所石油情報センター

H18 H19 H20 H21 H22 H23
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市営駐車場利用状況

7,000 
山科駅前

※H19年度の山科駅前はデータなし

231 
215

1229 
1116  1071 

5 000

6,000 

山科駅前
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御池地下

全
体
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2282
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資料：担当課資料
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H19 H20 H21 H22 （年度）
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入洛観光客数

交通手段別観光客数の推移（H17を1 00とする）

1 05

1.10

交通手段別観光客数の推移（H17を1.00とする）
総数 個人 団体

1.00

1.05

0.90

0.95

H17 H18 H19 H20 H21 H22（年）

6,000

7,000
総数 個人 団体入洛観光客数（人）

H17 H18 H19 H20 H21 H22（年）

3,000

4,000

5,000

,

0

1,000

2,000

27資料:京都市観光調査年報
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観光消費額
１人あたりの平均観光消費額（日帰り）(円)

25,000

30,000

35,000

その他経費

１人あたりの平均観光消費額（日帰り）(円)

15,000

20,000

25,000 その他経費

食事代

みやげ品代

市内交通費

0

5,000

10,000 市内交通費

(年)H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 (年)

30 000

35,000
１人あたりの平均観光消費額（宿泊）(円)

20,000

25,000

30,000

その他経費

食事代

みやげ品代

5,000

10,000

15,000

みやげ品代

宿泊代

市内交通費

28
資料:京都市観光調査年報

0
H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 (年)
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